1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL N.º 01/2016 - NC

A Universidade Federal do Paraná, por seu Núcleo de Concursos – NC, instituído em caráter permanente pela Portaria n.º

95–UFPR de 12/06/2002, considerando o Edital n.º 28/2015-NC, a Resolução n.º 53/06-CEPE, a Resolução 49/15-CEPE,

a Resolução 50/15-CEPE e a Resolução n.º 37/97-CEPE e em cumprimento ao disposto no Guia do Candidato (9.

Documentos para registro acadêmico), torna público o calendário de REGISTRO ACADÊMICO 2015/2016.

CALENDÁRIO DE REGISTRO ACADÊMICO DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2015/2016

CURSOS DE CURITIBA E PONTAL DO PARANÁ

Local do registro acadêmico: Núcleo de Assuntos Acadêmicos - NAA, à Praça Santos Andrade, 50, Centro
(Prédio Central da UFPR), Curitiba – PR.

Data Horário Curso

18/01/16

(segunda-feira)

09h00min às 09h30min

09h30min às 9h45min

9h45min às 10h30min

10h30min às 10h45min

10h45min às 11h00min

11h00min às 11h30min

11h30min às 11h45min

14h00min às 14h25min

14h25min às 14h45min

14h45min às 15h10min

15h10min às 16h00min

16h00min às 16h20min

Terapia Ocupacional (Diurno e Noturno) (1º e 2º semestres)

Fisioterapia

Medicina (1º e 2º semestres)

Enfermagem (1º e 2º semestres)

Biomedicina

Ciências Biológicas (Diurno e Noturno)

Informática Biomédica

Ciências Sociais

Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade/Relações Públicas)

Design (Gráfico/Produto)

Pedagogia (Diurno e Noturno)

Psicologia

19/01/16

(terça-feira)

09h00min às 09h45min

09h45min às 10h30min

10h30min às 10h50min

10h50min às 11h05min

11h30min às 11h50min

14h00min às 14h40min

14h40min às 15h30min

15h30min às 16h10min

16h10min às 16h45min

Direito (Diurno e Noturno)

Engenharia Química (1º e 2º semestres)

Gestão da Informação

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Engenharia de Produção

Engenharia Mecânica (Diurno e Noturno) (1º e 2º semestres)

Letras (Diurno e Noturno)

Educação Física (Bacharelado e Licenciatura)

Farmácia (1º e 2º semestres)

20/01/2016

(quarta-feira)

09h00min às 09h40min

09h40min às 10h10min

10h10min às 10h50min

10h50min às 11h10min

11h10min às 11h30min

11h30min às 11h45min

14h00min às 14h25min

14h25min às 14h50min

14h50min às 15h10min

15h10min às 15h25min

15h25min às 15h40min

15h40min às 15h55min

15h55min às 16h10min

16h10min às 16h25min

16h25min às 16h40min

Engenharia Civil

Arquitetura e Urbanismo

Engenharia Elétrica (Diurno e Noturno) (1º e 2º semestres)

Engenharia Florestal (1º e 2º semestres)

Engenharia Ambiental

Engenharia Industrial Madeireira (Diurno e Noturno)

Bacharelado em Ciência da Computação

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (1º e 2º semestres)

Tecnologia em Comunicação Institucional

Tecnologia em Gestão Pública

Tecnologia em Gestão da Qualidade

Tecnologia em Luteria

Tecnologia em Negócios Imobiliários

Tecnologia em Produção Cênica

Tecnologia em Secretariado

21/01/2016

(quinta-feira)

09h00min às 09h40min

09h40min às 10h25min

10h25min às 11h15min

11h15min às 11h40min

14h00min às 14h15min

14h15min às 14h30min

14h30min às 14h45min

14h45min às 15h00min

15h00min às 15h25min

Ciências Contábeis

Ciências Econômicas (Diurno e Noturno)

Administração (Diurno e Noturno)

Filosofia (Diurno e Noturno)

Artes Visuais (Bacharelado e Licenciatura)

Expressão Gráfica

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

Música (Bacharelado e Licenciatura)

Geografia (Diurno e Noturno)

  2/3

15h00min às 15h25min

15h25min às 16h20min

História(Diurno e Noturno)

Física (Matutino e Noturno)  (1º e 2º semestres)

22/01/2016

(sexta-feira)

09h00min às 09h50min

09h50min às 10h20min

10h20min às 10h35min

10h35min às 11h00min

11h00min às 11h20min

11h20min às 11h45min

14h00min às 14h30min

14h30min às 14h45min

14h45min às 15h00min

15h00min às 15h15min

15h15min às 15h30min

15h30min às 15h45min

15h45min às 16h00min

Agronomia (1º e 2º semestres)

Medicina Veterinária - Curitiba

Zootecnia

Odontologia (1º e 2º semestres)

Nutrição (1º e 2º semestres)

Turismo

Química (Diurno e Noturno)

Licenciatura em Ciências Exatas – Pontal do Paraná

Engenharia Ambiental e Sanitária – Pontal do Paraná

Engenharia Civil  - Pontal do Paraná

Engenharia de Aquicultura - Pontal do Paraná

Oceanografia - Pontal do Paraná

Geologia

ATENÇÃO PARA AS DATAS DOS CURSOS QUE POSSUEM PROCESSO SELETIVO ESTENDIDO

Data Horário Curso

20/07/2016
(quarta-feira)

09h00min às 09h45min

09h45min às 10h30min

10h30min às 10h45mi

Estatística
Matemática

Matemática Industrial

CURSOS DE JANDAIA DO SUL
Local para registro acadêmico: Secretaria Acadêmica do Campus, à rua  Dr. João Maximiano, 426, Jandaia do

Sul– PR.

Data Horário Curso

21/01/2016
(quinta-feira)

09h00min às 11h00min

09h00min às 11h00min

13h00min às 14h00min

14h00min às 15h00min

15h00min às 16h00min

Ciências Exatas – Licenciatura
Computação – Licenciatura
Engenharia Agrícola – Bacharelado
Engenharia de Alimentos – Bacharelado
Engenharia de Produção - Bacharelado

22/01/2016
(sexta-feira)

09h00min às 11h00min

09h00min às 11h00min

13h00min às 14h00min

14h00min às 15h00min

15h00min às 16h00min

Ciências Exatas – Licenciatura
Computação – Licenciatura
Engenharia Agrícola – Bacharelado
Engenharia de Alimentos – Bacharelado

Engenharia de Produção - Bacharelado

CURSOS DE MATINHOS
Local para registro acadêmico: Unidade de Gestão Acadêmica, à rua Jaguariaíva, 512 – Caiobá-Matinhos –

PR.

Data Horário Curso

19/01/2016
(terça-feira)

10h00min às 11h00min

11h00min às 12h00min

14h00min às 15h00min

15h00min às 16h00min

Tecnologia em Agroecologia

Tecnologia em Gestão de Turismo

Bacharelado em Gestão Ambiental
Bacharelado em Serviço Social

20/01/2016
(quarta-feira)

10h00min às 11h00min

11h00min às 12h00min

14h00min às 15h00min

15h00min às 16h00min

Licenciatura em Ciências

Licenciatura em Artes

Licenciatura em Linguagem e Comunicação

Licenciatura em Educação Física

21/01/2016
(quinta-feira)

10h00min às 11h00min

11h00min às 12h00min

14h00min às 15h00min

15h00min às 16h00min

Bacharelado em Gestão Pública

Bacharelado em Gestão e Empreendedorismo

Bacharelado em Saúde Coletiva

Tecnologia em Gestão Imobiliária

CURSOS DE PALOTINA
Local para registro acadêmico: Secretaria do Campus, à Rua Pioneiro, 2153, Palotina - PR.

Data Horário Curso

18/01/2016
(segunda-feira)
Retificado pelo

Edital nº 05/2016-
NC

08h30min às 09h30min

09h30min às 10h15min

10h15min às 11h00min

11h00min às 11h45min

13h30min às 14h15min

14h15min às 15h15min

15h15min às 16h00min

16h00min às 16h45min

Agronomia – Palotina (1º e 2º semestres)

Ciências Biológicas – Palotina (1º e 2º semestres)

Engenharia de Aquicultura

Engenharia de Energias Renováveis

Licenciatura em Computação

Licenciatura em Ciências Exatas (1º e 2º semestres)

Medicina Veterinária – Palotina (1º e 2º semestres)
Tecnologia em Biotecnologia - Palotina (1º e 2º semestres)

  3/3

CURSO DE TOLEDO
Local para registro acadêmico: Secretaria Acadêmica do Campus, à rua  General Rondon, 2195, Toledo – PR.

Data Horário Curso

19/01/2016
(terça-feira)

09h30min às 11h30min

Medicina (1º e 2º semestres)

                Os documentos necessários e demais informações para a efetivação do registro acadêmico estão

disponíveis no Guia do Candidato (Seção 9. Documentos para registro acadêmico).

Curitiba, 06 de janeiro de 2016.

Prof.ª Dra. Maria Amélia Sabbag Zainko

Pró-Reitora de Graduação e Ensino Profissionalizante

Prof. Dr. Zaki Akel Sobrinho

Reitor da UFPR